
РЕШЕНИЕ

по делу № 022/06/33-197/2020

о нарушении законодательства о размещении заказов

«20» марта 2020 г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

К<…> – заместителя руководителя управления, начальника отдела контроля
закупок;

членов Комиссии:

К<…> – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок;

Г<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок,

с участием представителей:

от заявителя – ООО «ЗВК-Сервис» не явились, извещены;

от уполномоченного учреждения – Краевого государственного учреждения «Центр
государственных закупок Алтайского края», Ш<…>;

от заказчика – КГБУО «Алтайский краевой –информационно-аналитический центр» -
не явились, извещены, в присутствии специалиста от КГБУО «Алтайский краевой-
информационно-аналитический центр» Г<…>,

рассмотрев жалобу ООО «УРАЛ КОНТРАКТ» на положения документации о
проведении электронного аукциона № 0817200000320001933 «Поставка принтеров
для пунктов проведения государственной итоговой аттестации в форме единого
государственного экзамена», согласно Федеральному закону от 05.04.2013 года №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

в Управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
поступила жалоба ООО «УРАЛ КОНТРАКТ» № 0817200000320001933 «Поставка
принтеров для пунктов проведения государственной итоговой аттестации в форме
единого государственного экзамена».

Заявитель считает, что аукционная документация разработана с нарушениями
Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее-
Закон о контрактной системе), а именно заказчиком не надлежащим образом
установлен срок окончания подачи заявки на участие в аукционе.



На основании изложенного заявитель просит приостановить определение
поставщика до рассмотрения жалобы по существу; провести внеплановую
проверку на соответствии требования действующего законодательства РФ,
признать положения документации несоответствующими Закону о контрактной
системе, обязать Заказчика внести соответствующие изменения в аукционную
документацию.

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился, представив
письменное возражение.

Заслушав и ознакомившись с пояснениями представителей заказчика, изучив
представленные документы, Комиссия УФАС по Алтайскому краю по контролю
закупок пришла к следующим выводам.

10.03.2020 г. уполномоченным учреждением на сайте www.zakupki.gov.ru (далее –
официальный сайт) было размещено извещение о проведении электронного
аукциона № 0817200000320001933 «Поставка принтеров для пунктов проведения
государственной итоговой аттестации в форме единого государственного
экзамена».

Согласно части 2 статьи 63 Закона о контрактной системе в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта не превышает три миллиона рублей,
заказчик размещает в единой информационной системе извещение о проведении
электронного аукциона не менее чем за семь дней до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

Согласно части 6 статьи 42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация: срок,
место и порядок подачи заявок участников закупки.

Согласно пункту 3 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: дата и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Заказчиком установлена начальная максимальная цена контракта в размере
4 983 300,00 рублей, соответственно срок размещения извещения не может быть
менее семи дней.

Срок подачи заявок на участие в электронном аукционе устанавливает заказчик
в извещении о его проведении.

Дата и время начала подачи заявок: C даты и времени размещения извещения
о проведении данного электронного аукциона в единой информационной системе,
дата окончания срока подачи заявок: 17 марта 2020 г., время окончания срока
подачи заявок:
11 часов 00 минут (местного времени).

Таким образом, извещение о закупке, в соответствии с требованием ч. 2 ст. 63
Закона о контрактной системе, было размещено ровно за семь дней до даты



окончания срока подачи заявок.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьей 99, 105, 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. признать жалобу ООО «Урал контракт» необоснованной;

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия. <…>


